PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 – Centro CEP: 35.830-000 –

Jaboticatubas/MG

3

ERRATA Nº 03

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 051/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2023

A Prefeitura Municipal de Jaboticatubas/MG, em cumprimento ao disposto no § 4º do art. 21 da Lei
Federal nº 8.666/93, torna público para conhecimento dos interessados, a retificação da descrição
do objeto constante no item 01 do Anexo I – Termo de Referência e Anexo II – Minuta do Contrato
do  edital do Pregão Eletrônicol nº 017/2023, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E
PROMOÇÃO SOCIAL, COM RECURSOS DO CONVÊNIO DE SAÍDA Nº 1481002255/2022 –
SEDESE E DO MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS/MG.

A descrição do objeto constante no Anexo I – Termo de Referência e no Anexo II – Minuta do
Contrato passa a ser a seguinte, conforme disposto no Edital Retificado 2 do Pregão Eletrônico Nº
017/2023:

DESCRIÇÃO DO OBJETO:

COMPUTADOR DESKTOP

Processador: De última Geração; mínimo de 3.4GHZ (5.4GHZ TURBO), CACHE 30MB, LGA, vídeo
Integrado ou similar.
Placa Mãe: Suporte a processadores de Última Geração - Possui 2 soquetes de memória -Padrão:
DDR5 -Rede Integrada 10/100/1000 Mb/s ou similar.
Hard Disk: -Capacidade: Mínimo de 512GB; com velocidade mínima:  leitura/gravação: 156 MB/s;
Taxa média de dados: leitura/gravação: 210 MB/s ou similar.
Memória: Memória de 16GB (2x8GB), DDR5, 4800MHz; expansível até 64 GB (2 slots UDIMM).
Gabinete: 4 baias, na cor preta, com USB e áudio frontais e Gravador de DVD e Fonte ATX de no
mínimo 600w reais.
Monitor: Tela WideScreen LCD ou LED, com no mínimo 18,5". Brilho: mínimo 250 cd/m². Resolução
Mnima: 1366 x 768. Tempo de Resposta: Mínimo 5 ms.
Teclado: Teclado sem fio Padrão ABNT2e, alimentado com bateria ou recarregável, com teclado
numérico, Tecla cilíndrica, com conector USB, Bluetooth, Medidas: 149mm de altura, 441.5mm de
largura e 22mm de profundidade.
Mouse: Mouse óptico Sem Fio, com conector USB, Bluetooth, Mouse alimentado com bateria ou
recarregável.
Caixas de Som: Alimentação USB, Potência: mínimo de 1,5 W RMS
Placa de Rede Wireless: placa de rede wireless PCI express com Bluetooth®.
Webcam: WebCan Full HD 1080p com Microfone embutido Usb-03- Regulagem de foco na Própria
Webcam- Plug & Play- Sensor: CMOS- Faixa de Foco: 200Cm- Conexão: USB 2.0- Resolução:
1920X1080- Suporte: Todos sistemas operacionais.
Sistema Operacional: Windows 11 Pro - com pacote Office instalado e licenciado.

Em virtude da alteração, designa nova data para recebimento e abertura das propostas e para
sessão de disputa. Data limite para recebimento das propostas: 13 de setembro de 2023;
Horário: 08 horas e 59 minutos; Data de abertura das propostas e início da sessão de disputa:
13 de setembro de 2023; Horário: 09 horas. Local: Plataforma de Licitações AMM LICITA.

Prefeitura Municipal de Jaboticatubas, 28 de agosto de 2023.

Tércia Maria dos Santos Maia
Pregoeira